№ 1-591/2024

36RS0005-01-2024-005712-65

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2024 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе: председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г.Воронежа Котова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фоминой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Сериковой И.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>, судимого 29.01.2024 приговором Коминтерновского районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей (штраф оплачен 03.04.2024), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты указанного наркотического средства на территории г.Воронежа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через созданный неустановленными лицами (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство) нелегальный роботизированный интернет магазин, имеющий название «Love Shop», с аккаунтом «vivvid_951ove» в программе обмена сообщениями «Telegram», при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, используя находящийся у него мобильный телефонный аппарат - смартфон «IPHONE 14 PLUS», являющийся мобильным компьютерным устройством с программным обеспечением и разнообразными функциями, в том числе с функцией доступа в сеть «Интернет», с использованием установленной в этом смартфоне программы (приложения) «Telegram», в период времени примерно с 07 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 29 августа 2024 года, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью незаконного приобретения указанного синтетического наркотического средства в значительном размере для личного потребления без цели сбыта в нелегальном роботизированном интернет магазине по незаконному сбыту наркотических средств, имеющем название 

<

адрес> с аккаунтом 

<

адрес> сделал заказ под номером №, на незаконное приобретение наркотика, а именно выбрал в качестве удобного для него места незаконного приобретения - Советский район г.Воронежа, вид наркотика – мефедрон (4-метилметкатинон), значительный размер приобретаемого наркотического средства массой около 1 грамма.

Далее, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконное приобретение для личного потребления без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, ФИО1, в тот же период времени, используя находящийся у него мобильный телефонный аппарат - смартфон «IPHONE 14 PLUS» с установленной в этом смартфоне программы (приложения) платежной системы денежных переводов АО «Яндекс Банк», с функцией перевода денежных средств, и используя находящуюся в его пользовании виртуальную цифровую банковскую карту «Карта Пэй» АО«Яндекс Банк», №, перечислил с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме не менее 3090 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0,81 грамма, посредством указанной электронной платежной системы на неустановленные расчетные лицевые счета, в том числе на счет неустановленной банковской карты АО «Альфа банк», закрепленной за абонентским номером № (

<

данные изъяты>, находящиеся в пользовании неустановленных участников преступной группы, незаконно сбывающей наркотические средства через нелегальный роботизированный интернет магазин «

<

адрес> Пocлe осуществления платежа за приобретаемый наркотик, ФИО1, примерно в 13 часов 44 минуты 29 августа 2024 года, также через сеть «Интернет» через нелегальный интернет магазин по незаконному сбыту наркотических средств 

<

адрес> получил от неустановленных участников преступной группы, сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,81 грамма, а именно сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты> с фотографией с адресом, географическими координатами, и графическим обозначением местонахождения тайного места - «тайника-закладки» с наркотиком - на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>.

После этого, в период времени примерно с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут 31 августа 2024 года ФИО1 в сообщенном ему через указанный нелегальный интернет магазин по незаконному сбыту наркотиков неустановленными следствием лицами, действующими в составе преступной группы, тайном месте - «тайнике-закладке» - на участке местности с географическими координатами: 51.66347, 39.16237, расположенном рядом с 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника приобретенное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,81 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - вещество, содержащее в своем наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,81 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 08 часов 45 минут 31 августа 2024 года.

Примерно в 08 часов 45 минут 31 августа 2024 года у 

<

адрес> с связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 административных правонарушений, в том числе предусмотренных 4.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, и 4.1 ст.6.8 КоАП РФ, то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, он был задержан сотрудниками полиции - полка патрульно-постовой службы полиции (ПППСП) УМВД России по г.Воронежу. При этом, перед его непосредственным задержанием, 31 августа 2024 года примерно в 08 часов 45 минут, ФИО1, с целью сокрытия от сотрудников полиции находящегося при нем одного свертка с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,81 грамма, данный сверток с указанным наркотическим средством был скинут на участке местности у 

<

адрес>, где в тот же день 31 августа 2024 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут, дознавателем отдела дознания отдела полиции №5 УМВД России по г.Воронежу в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,81 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является вес свыше 0,2 грамма и до 2,5 грамма.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Котов Д.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также учитывает данные о личности ФИО1, который судим, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

персональные данные> вместе с тем согласно заключению эксперта наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, участковым уполномоченным по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет награды за достижения в спорте, учитывает семейное, материальное положение, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимого, оказание помощи близким родственникам. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и считает возможным применить ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения наказания в виде принудительных работ, а также иного, более мягкого вида наказания, суд не находит, т.к. приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты именно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно, полагая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям закона о назначении справедливого наказания. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с учетом требований, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что мобильный телефон марки «IPHONE 14 PLUS» с сим-картой, являющийся вещественным доказательством по делу, принадлежит подсудимому и использовался им в качестве орудия преступления - для переговоров, связанных со сбытом наркотических средств, он на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства после принятия решения по выделенному уголовному делу. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по Воронежской области по месту жительства осужденного, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже 1 раза в месяц, являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерный пакетик с фиксатором, содержащий в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,77 гр. (на проведение исследований израсходовано 0,04 гр. вещества), упаковочный материал (фрагмент фольги, отрезки полимерной ленты зеленого цвета), мобильный телефон «IPHONE 14 PLUS» с сим-картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова